Publicação original DOC 08/05/2013, PÁG 64

PROJETO DE LEI 01-00287/2013 do Vereador Calvo (PMDB)
Autores atualizados por requerimentos:
Ver. JOSE AMERICO (PT)
Ver. RICARDO NUNES (MDB)
Ver. NELO RODOLFO (MDB)
Ver. GEORGE HATO (MDB)
Ver. CALVO (PDT)
Ver. MARCELO MESSIAS (MDB)

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos Centros de Compras “Shopping Centers” e
Clubes Sociais e de Diversões acerca da divulgação dos dados do brigadista
responsável pela coordenação e execução das ações de emergência “chefe da
edificação ou do turno” e da instalação de sinalizadores para as rotas de fuga, nas
condições que especifica e dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º Ficam obrigados, centros de compras “Shopping Centers” e Clubes Sociais e
de Diversões, localizados no Município de São Paulo, a informar os dados do
brigadista responsável pela coordenação e execução das ações de emergência, por
meio de placas instaladas nos respectivos estabelecimentos, contendo os seguintes
dados:
I - Nome do brigadista responsável pela coordenação e execução das ações de
emergência.
II - Telefone e ramal da brigada de incêndio.
III - Localização física da brigada de incêndio.
§ 1º Denomina-se “chefe da edificação ou do turno”, o brigadista responsável pela
coordenação e execução das ações de emergência de uma determinada edificação
da planta, definição dada pela INSTRUÇÃO TÉCNICA Nº 17/2011 do CORPO DE
BOMBEIROS da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO.
§ 2º Denomina-se “Clubes Sociais e de Diversões”, as boates, clubes, salões de
bailes, restaurantes dançantes, clubes sociais, bingos, bilhares, tiro ao alvo,
boliches, etc., definição dada pela INSTRUÇÃO TÉCNICA Nº 17/2011 do CORPO DE
BOMBEIROS da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO.
§ 3º As placas referidas no “caput” desse artigo deverão ser retro-iluminadas e
possuir energia de emergência em caso de falta de energia elétrica no
estabelecimento.
§ 4º Na hipótese de haver mais de um pavimento no estabelecimento, deverá ser
instalada uma placa em cada pavimento.
§ 5º As placas deverão ser instaladas em local de fácil visualização dos visitantes
dos estabelecimentos.
Art. 2º Ficam obrigados, centros de compras “Shopping Centers” e Clubes Sociais e
de Diversões, localizados no Município de São Paulo, na instalação de sinalizadores
luminosos indicando as rotas de fuga dos estabelecimentos, em todos os
pavimentos e eventuais ambientes anexos.
Parágrafo único.
Os sinalizadores luminosos referidos no “caput” desse artigo deverão ser retro-
iluminados, possuir energia elétrica própria de emergência em caso de falta de
energia elétrica no estabelecimento e deverão ser instalados em locais de fácil
visualização dos visitantes dos estabelecimentos.
Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º O Executivo regulamentará esta Lei, no que for necessário.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2013. Às Comissões competentes.”